
•

•

•

•

•

•

•

 

Piecas lietas, kas jāatceras ceļojot
 
Ceļošana mums saistās ar patīkamiem piedzīvojumiem un labi pavadītu laiku, bet vai
zināt, kā rīkoties ārkārtas gadījumos? Nelaimes gadījums, atcelts lidojums vai
nozaudēta pase – Eiropas Savienībā ir spēkā noteikumi, kas palīdzēs risināt šīs
problēmas. Šeit piecas lietas, kas būtu jāatceras, ceļojot ārpus savas valsts
 
Ja jums nepieciešama palīdzība ārkārtas gadījumos (policija, ugunsdzēsēji, medicīniskā
palīdzība):
 

zvaniet 112 - bezmaksas neatliekamās palīdzības telefona numurs, kurš darbojas
visā  Eiropas  Savienībā,  kā  arī  dažās  valstīs  ārpus  tās,  piemēram  Šveicē  un
Dienvidāfrikā.
 

Ņemiet līdzi Eiropas veselības apdrošināšanas karti, ko bez maksas izsniedz valsts
veselības apdrošināšanas pakalpojumu sniedzējs:
 

īslaicīgi uzturoties kādā no ES valstīm, kā arī Islandē, Lihtenšteinā, Norvēģijā vai
Šveicē, Eiropas veselības apdrošināšanas karte ļaus saņemt veselības aprūpi ar
tādiem pašiem nosacījumiem un  izmaksām kā  attiecīgajā  valstī  apdrošinātās
personas.
 

Ja jūsu lidojums, vilciens, autobuss vai kuģis kavējas vai tiek atcelts, saskaņā ar ES
noteikumiem jums ir tiesības uz:
 

finansiālu komensāciju ilgas kavēšanās gadījumā (vismaz 1 – 5 stundas, atkarībā no
transporta veida);
 
maltītēm un viesnīcu, kamēr gaidāt aizkavējušos transportlīdzekli. Uzziniet vairāk
par pasažiera tiesībām.
 

 
Ja jūs esat nonākuši apcietinājumā, pazaudējuši pasi vai jums nepieciešama jebkāda cita
konsulārā palīdzība valstī, kurā nav jūsu valsts diplomātiskās pārstāvniecības:
 

sazinaties ar jebkuras citas ES valsts vēstniecību vai konsulātu - to pienākums ir
jums palīdzēt tāpat kā savas valsts pilsoņiem.
 

Tagad viedtālruņa izmantošana ceļojuma laikā vairs jūs neizputinās:
 

kopš 2014. gada 1. jūlija viesabonēšanas tarifi ir zemāki kā jebkad;
 
turklāt  pavisam nesen Eiropas Parlaments  ar  ES valstu  valdībām vienojās  par
viesabonēšanas maksas atcelšanu no 2017.  gada 15.  jūnija.
 

Raksts
20-07-2015 - 09:00
Atsauces Nr. 20150630STO72149

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

1 I 3

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=559&langId=lv
http://ec.europa.eu/consularprotection/lv/content/home_lv
http://ec.europa.eu/consularprotection/lv/content/home_lv


 
 

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

2 I 3



Eiropiešu ceļošanas paradumi

Raksts

LV Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Kontakts: webmaster@europarl.eu

3 I 3


